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Аңдатпа
Мақалада 5-сынып оқушыларына арналған көркем еңбек пәнінде ұлттық қолөнер элементтерін оқыту әдістемесі қарастырылады. Автор ұлттық мәдени мұраны сақтай отырып, оны заманауи дизайн элементтерімен ұштастырудың тиімді жолдарын ұсынады. Сабақ барысында оқушылар қазақтың дәстүрлі ою-өрнектерін, әсіресе «қошқар мүйіз» өрнегін зерттеп, сәндік бұйымдар жасау үдерісінде қолданады. Ұсынылған практикалық сабақтар сериясы оқушылардың шығармашылық қабілеттерін дамытуға, эстетикалық талғамын қалыптастыруға және функционалдық сауаттылығын арттыруға бағытталған. Сонымен қатар, ұлттық өнерге қызығушылықты оятып, мәдени мұраға құрметпен қарауға тәрбиелейді.
Түйін сөздер: көркем еңбек, ұлттық қолөнер, қазақ ою-өрнегі, «қошқар мүйіз», сәндік бұйым, шығармашылық жұмыс, функционалдық сауаттылық.
Аннотация
В статье рассматривается методика интеграции элементов национального декоративно-прикладного искусства и современного дизайна на уроках художественного труда в 5 классе. Представлена серия практических занятий, разработанных на основе методического пособия, направленных на изучение казахского национального орнамента и создание декоративных изделий. Особое внимание уделяется орнаменту «қошқар мүйіз», его символическому значению и применению в декоративном оформлении изделий. Практическая деятельность учащихся способствует развитию художественного вкуса, творческого мышления и навыков работы с различными материалами. Предложенная методика способствует формированию функциональной грамотности учащихся и воспитанию уважения к национальному культурному наследию.
Ключевые слова: художественный труд, национальные ремесла, декоративно-прикладное искусство, казахский орнамент, «қошқар мүйіз», творческая деятельность, дизайн.
Abstract
The article examines the methodology of integrating elements of national crafts and modern design in art and craft lessons for 5th grade students. The author presents a series of practical lessons based on a methodological guide aimed at studying the Kazakh national ornament and creating decorative products. Particular attention is paid to the ornament “Koshkar Muiz”, its symbolic meaning and its application in decorative design. Practical activities help develop students’ artistic taste, creativity, and skills in working with different materials. The proposed methodology contributes to the development of students’ functional literacy and fosters respect for national cultural heritage.
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Введение
Современное образование ориентировано на формирование у учащихся не только предметных знаний, но и практических навыков, творческого мышления и уважительного отношения к культурному наследию. В этом контексте особую роль играет предмет «Художественный труд», который позволяет сочетать художественное развитие учащихся с освоением элементов национальной культуры.Казахское декоративно-прикладное искусство является важной частью национальной культуры. На протяжении многих веков народные мастера создавали изделия, украшенные традиционными орнаментами, которые отражали мировоззрение, традиции и ценности народа. Одним из наиболее распространённых орнаментов является «қошқар мүйіз», символизирующий силу, достаток и благополучие.Использование национальных орнаментов в образовательном процессе способствует формированию интереса учащихся к традициям своего народа, развитию эстетического вкуса и творческих способностей. Интеграция национальных ремесел и современных дизайнерских подходов позволяет сделать учебный процесс более практико-ориентированным и интересным для учащихся.Целью данной статьи является представление серии практических занятий по художественному труду для учащихся 5 класса, направленных на изучение национальных ремесел и создание декоративных изделий на основе казахских орнаментов.
Основная часть
Серия практических занятий разработана на основе методического пособия «Национальные ремесла и современный дизайн» и направлена на развитие художественно-творческих навыков учащихся через практическую деятельность.На первом этапе учащиеся знакомятся с образцами казахского декоративно-прикладного искусства. Учитель демонстрирует изображения традиционных изделий: ковров, сырмаков, элементов одежды и декоративных предметов. Учащиеся анализируют особенности орнаментов, их расположение и повторяемость элементов.Следующим этапом является изучение символического значения орнамента «қошқар мүйіз». Учитель объясняет, что орнаменты в традиционной культуре имеют определённый смысл и отражают представления народа о мире. Учащиеся обсуждают значение данного орнамента и его использование в декоративных изделиях.Практическая часть занятий включает создание декоративного изделия. В качестве примера учащимся предлагается изготовление декоративной подушки с орнаментом «қошқар мүйіз». Работа выполняется поэтапно: подготовка основы изделия, нанесение орнамента на ткань, подбор цветовой гаммы, вырезание элементов и их закрепление на поверхности изделия.Особое внимание уделяется принципам композиции и симметрии. Учащиеся учатся правильно размещать орнамент на поверхности изделия, подбирать гармоничные цветовые сочетания и аккуратно выполнять декоративные элементы.Завершающим этапом работы является презентация готовых изделий. Учащиеся представляют свои работы, рассказывают о выбранном орнаменте, используемых материалах и особенностях выполнения. Такой подход способствует развитию коммуникативных навыков и формированию навыков самооценки.Таким образом, практическая деятельность на уроках художественного труда позволяет учащимся не только познакомиться с национальными традициями, но и применить полученные знания на практике
Заключение
Интеграция национальных ремесел и современного дизайна в образовательный процесс является эффективным средством развития художественно-творческих способностей учащихся. Использование традиционных орнаментов на уроках художественного труда способствует формированию интереса к культурному наследию и развитию эстетического восприятия.Серия практических занятий по созданию декоративных изделий позволяет учащимся освоить основы декоративного дизайна, научиться работать с различными материалами и развить навыки художественного проектирования.Предложенная  мною методика может быть успешно использована в образовательной практике учителей художественного труда и технологии, а также в рамках внеурочной деятельности и творческих проектов.
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